
令和５年度

国　　　県

支　出　金

68,678,308 68,976,646

（議案第 37号）

（財政調整積立基金）

　 　

　 　 　

令和５年８月18日

会　 計 　名 補　正　前 補　正　額 補　正　後

補　正　額　の　財　源　内　訳

地　方　債
一 般 財 源

そ　の　他

(単位 千円)

財源内訳欄の｢その他｣
及び｢一般財源｣の内容

418,731

△ 120,393

298,338 補　正　額　合　計

298,338 
市税

298,338 一 般 会 計
繰入金



歳　　　　　　入
【一般会計】 (単位 千円、％)

1 15,601,821 418,731 16,020,552 23.2 

6,244,119 6,244,119 9.0 

個 人 市 民 税 5,022,642 5,022,642 7.3 

法 人 市 民 税 1,221,477 1,221,477 1.7 

7,975,017 418,731 8,393,748 12.2 

448,755 448,755 0.6 

933,090 933,090 1.4 

840 840 0.0 

2 610,094 610,094 0.9 

3 5,000 5,000 0.0 

4 30,000 30,000 0.0 

5 27,000 27,000 0.0 

6 240,000 240,000 0.4 

7 3,300,000 3,300,000 4.8 

8 13,000 13,000 0.0 

9 1 1 0.0 

10 26,000 26,000 0.0 

11 110,000 110,000 0.2 

12 14,000,000 14,000,000 20.3 

13,300,000 13,300,000 19.3 

700,000 700,000 1.0 

13 25,000 25,000 0.0 

14 235,303 235,303 0.4 

15 1,022,133 1,022,133 1.5 

16 13,930,114 13,930,114 20.2 

17 5,298,975 5,298,975 7.7 

18 508,363 508,363 0.7 

19 2,302,201 2,302,201 3.4 

20 4,551,236 △ 120,393 4,430,843 6.4 

21 477,219 477,219 0.7 

22 1,721,248 1,721,248 2.5 

23 4,643,600 4,643,600 6.7 

4,243,600 4,243,600 6.1 

400,000 400,000 0.6 

68,678,308 298,338 68,976,646 100.0

令和５年度　９月補正予算目的別内訳

款 現　 計　 予　 算　 額 補　　　正　　　額 計 構 成 比

地 方 消 費 税 交 付 金

市 税

市 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

入 湯 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

法 人 事 業 税 交 付 金

県 支 出 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

普 通 交 付 税

特 別 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

普 通 債 ・ 災 害 復 旧 債

特 例 地 方 債

合　　　　　計

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債
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歳　　　　　　出
【一般会計】 (単位 千円、％)

1 議 会 費 370,476 370,476 0.5 

2 総 務 費 6,859,384 298,338 7,157,722 10.4 

3 民 生 費 26,405,084 26,405,084 38.3 

4 衛 生 費 5,328,235 5,328,235 7.7 

5 労 働 費 141,602 141,602 0.2 

6 農 林 水 産 業 費 2,432,389 2,432,389 3.5 

7 商 工 費 6,246,493 6,246,493 9.1 

8 土 木 費 6,765,125 6,765,125 9.8 

9 消 防 費 2,145,551 2,145,551 3.1 

10 教 育 費 4,892,505 4,892,505 7.1 

11 災 害 復 旧 費 590,500 590,500 0.9 

12 公 債 費 6,400,964 6,400,964 9.3 

13 予 備 費 100,000 100,000 0.1 

68,678,308 298,338 68,976,646 100.0 合　　　　　計

令和５年度　９月補正予算目的別内訳

款 現　 計　 予　 算　 額 補　　　正　　　額 計 構 成 比
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歳　　　　　　出
【一般会計】 (単位 千円、％)

1 10,083,947 10,083,947 14.6 

6,526,947 6,526,947 9.5 

414,947 414,947 0.6 

3,142,053 3,142,053 4.5 

2 17,772,114 17,772,114 25.8 

3 6,400,964 6,400,964 9.3 

34,257,025 34,257,025 49.7 

4 11,097,860 11,097,860 16.1 

5 363,229 363,229 0.5 

6 4,988,171 298,338 5,286,509 7.7

917,917 917,917 1.3 

4,070,254 298,338 4,368,592 6.4 

7 1,590,063 1,590,063 2.3 

8 553,636 553,636 0.8 

9 1,278,111 1,278,111 1.8 

10 5,836,225 5,836,225 8.5 

11 100,000 100,000 0.1 

12 8,613,988 8,613,988 12.5 

（ う ち 人 件 費 ） (4,250) (4,250) (0.0)

1) 普 通 建 設 事 業 費 8,023,488 8,023,488 11.6 

補 助 事 業 費 3,272,750 3,272,750 4.7 

単 独 事 業 費 4,750,738 4,750,738 6.9 

2) 災 害 復 旧 事 業 費 590,500 590,500 0.9 

68,678,308 298,338 68,976,646 100.0 

令和５年度　９月補正予算性質別内訳

区　　　　　分 現　 計　 予　 算　 額 補　　　正　　　額 計 構 成 比

そ の 他

人 件 費

職 員 給

退 職 手 当

そ の 他

扶 助 費

公 債 費

小　　　　　計

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

下 水 道 事 業 関 係

合　　　　　計

積 立 金

投 資 及 び 出 資 金

貸 付 金

繰 出 金

予 備 費

投 資 的 経 費
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【一般会計】歳入 (単位 千円)

1
1市税
2)固定資産税
(1)固定資産税

償却資産（現年課税分）
 　　　　　 【資産税課】

2,366,215 418,731 2,784,946 

【一般会計】歳出 (単位 千円)

国　県
支出金

地方債
その他

一般財源

1
2総務費
2)徴税費
(2)賦課徴収費

市税等還付金
 　　　　　 【市民税課】

56,225 298,338 298,338 354,563 

68,678,308 298,338 298,338 68,976,646 

令和５年７月24日に市内大手企業から2022年度事業（令和４年４月１日～令和５年３月31日）の法人市
民税確定申告書が本市に提出されたが、当該事業年度に係る法人税額（国税）が発生しなかったことか
ら、法人税額を課税標準とする法人市民税の法人税割額が発生しなかった。これに伴い、令和４年11月
30日に納付された2022年度事業分の予定申告額の還付を行う。

　還付金   　296,379,500円
　還付加算金　 1,958,500円（令和４年12月１日～令和５年８月25日までの分）
　　計     　298,338,000円

一　　　般　　　会　　　計　　　　　合　　　計

令和５年度　９月補正予算　主要事業等内訳

№ 款・項・目
新
規

事　　　業　　　名 概　　　　　　　　　　　　　要 補正前額 補 正 額

補 正 額 の 財 源 内 訳

補正後額

補正前額 補 正 額 補正後額

固定資産における償却資産のうち、複数の県にまたがる設備については、企業が国に対して申告を行
い、国はその申告を受け、設備所在地の市町村に対し配分額の通知を行うもので、令和４年中に大手企
業が大規模な設備投資を行ったことにより、配分額が大幅に増額された。当該通知については、令和５
年３月に示されたため、当初予算においてその額を見込めなかったことから、確定した固定資産税を増
額する。

№ 款・項・目
新
規

項　　　　　目 概　　　　　　　　　　　　　要
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